Norma, é possível o aumento da vigência da referida licença. 

• Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) – Agenda global adotada pela Cúpula das 
Nações Unidas em 2015, que aborda os principais desafios do desenvolvimento sustentável, 
composta por 17 (dezessete) objetivos articulados e 169 (cento e sessenta e nove) metas a serem 
atingidos até 2030. Os 17 ODS são: 1 - Erradicação da Pobreza / 2- Fome Zero e Agricultura 
Sustentável; 3- Saúde e Bem-Estar / 4- Educação de Qualidade / 5- Igualdade de Gênero / 6- Água 
Limpa e Saneamento / 7- Energia Limpa e Acessível / 8- Trabalho Decente e Crescimento